

Asia: VN/18750/2022

Hallituksen esitys kotoutumisen edistämisestä annetun lain ja kansainvälistä suojelua hakevan vastaanotosta sekä ihmiskaupan uhrin tunnistamisesta ja auttamisesta annetun lain muuttamisesta (tilapäinen suojelu)

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Väestöliitto kiittää työ- ja elinkeinoministeriötä mahdollisuudesta antaa lausunto nyt valmisteilla olevasta hallituksen esityksestä muuttaa kotoutumisen edistämisestä annetun lain ja kansainvälistä suojelua hakevan vastaanotosta sekä ihmiskaupan uhrin tunnistamisesta ja auttamisesta, niin että tarkennetaan tilapäisen suojelun lainsäädäntöä.

Väestöliitto katsoo, että nyt esitettävät muutokset lakiin ovat erittäin tervetulleita ja tarkentavat hyvin tilapäisen suojelun asemassa olevia henkilöitä ja heidän oikeuksiaan palveluihin sekä edistää kotoutumista.

Lakimuutoksen myötä on ensiarvoisen tärkeää, että kaikki toimijat, jotka soveltavat lakia saavat kattavat ohjeistukset lain tulkintaan, jotta taataan lain samanlainen tulkinta kaikkialla. Näin tuetaan sekä yksilöllistä yhdenvertaisuutta että alueellista yhdenvertaisuutta.

Alla tarkemmat kommentit lain keskeisiin muutoskohtiin:

Lain 2 pykälä: Lisäys tilapäisestä suojelusta on hyvin tervetullut ja edistää yhdenvertaisuutta sekä tasa-arvoa.

Kuntaan osoittamista koskevaan 43 §:ään tehtävät selkeyttämiset ja muutokset ovat tervetulleita. Tämän osalta on tärkeää, että taataan yhdenvertainen toteutuminen huolimatta siitä, mihin kuntaan

henkilö sijoittuu. Lisäksi, viranomaisvastuiden osalta olisi tärkeä myös tulevaisuudessa päivittää ohjelmia ja mm. tarkentaa alkukartoitusten sisältöjä ja laajuutta. Maahanmuuttajien tuen tulee olla moniammatillista, järjestelmällistä sekä työllisyyden edistämiseen tähtäävää. Tässä on tärkeä ottaa huomioon myös kolmannen sektorin tarjoamat palvelut sekä järjestöjen toiminnan turvaamiseksi tulee allokoita riittävät resurssit. Väestöliitto katsoo, että tulevissa budjettineuvotteluissa kansalaisyhteiskunnan rooli ja rahoitus tulee ottaa huomioon maahanmuuttajapalvelujen tärkeänä tuottajana.

Ehdotus lain muuttamisesta ihmiskaupan uhrin tunnistamisesta ja auttamisesta on erittäin tärkeää. Väestöliiton kokemuksen mukaan jo ensi vaiheessa annettu tuki ja keskusteluapu on tuonut esiin erilaisia psykososiaaliseen hyvinvointiin liittyviä seikkoja ja myös ihmiskauppaan liittyviä uhreja. Kun nämä tunnistetaan jo alkuvaiheessa, voidaan maahanmuuttajalle tarjota tarvittavia palveluita ja edistää hänen kotoutumistaan.

Wetzer-Karlsson Marina
Väestöliitto